
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 292 DEL REG. GENERALE  
 

N. 54 DEL REG. AREA 
 

DATA: 13/03/2023 
 

 

OGGETTO: 
Gara per “l’individuazione di Operatori economici per 
la gestione del centro SIPROIMI Sistema di Protezione 
per Titolari di protezione internazionale” del Comune di 
TREBISACCE per il triennio 2023/2025, con procedura di 
gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. N° 50/2016, 
da aggiudicare in virtù del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016. CUP: G59G22003880001 – 
CIG 9531928BD0. AGGIUDICAZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 22/12/2022 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 
T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’ AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

CONSIDERATO:  
a) di essere legittimato ad emanare l’atto;  
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 
dell’atto;  
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari;  
g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 

Premesso che: 
- la legge n. 189/2002 ha istituzionalizzato il primo sistema pubblico per l'accoglienza di 

richiedenti asilo e rifugiati - SPRAR, poi SIPROIMI ed oggi SAI - diffuso su tutto il 
territorio italiano, con il coinvolgimento delle istituzioni centrali e locali, secondo una 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

condivisione di responsabilità tra Ministero dell'Interno ed enti locali. Attraverso la stessa 
legge il Ministero dell'Interno ha istituito la struttura di coordinamento del sistema (il 
Servizio centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico 
agli enti locali) affidandone ad ANCI la gestione; 

- con il D.L. 4 ottobre 2018 n. 113, convertito con modificazioni dalla L. 1 dicembre 2018 n. 
132, la definizione “Sistema di Protezione per richiedenti asilo e rifugiati” (SPRAR) è stata 
sostituita da “Sistema di Protezione per titolari di protezione internazionale e per minori 
stranieri non accompagnati” (SIPROIMI);  

- con il D.L. 21 ottobre 2020, n. 130, convertito con modificazioni con legge 18 dicembre 
2020, n. 173, la definizione di “Sistema di Protezione per titolari di protezione 
internazionale e per minori stranieri non accompagnati” è stata sostituita da “Sistema di 
accoglienza e di integrazione” - SAI;  

- con il Decreto del Ministero dell'Interno 18 novembre 2019 “Modalità di accesso degli enti 
locali al finanziamento del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo e di 
funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i 
minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”, sono state disciplinate la modalità di 
prosecuzione dell'accoglienza nell'ambito del SIPROIMI, ora SAI, prima per il triennio 
2020-2022 ed ora per il triennio 2023-2025; 
 

Visto il Decreto di finanziamento del Ministero dell’Interno N.37847 del 13.10.2022, per il triennio 
dall’ 01.01.2023 al 31.12.2025; 
 
Visto che con DGC n°101 del 23/11/2022 è stata individuata quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016 la dott.ssa Carmela Vitale 
 
Preso atto che il RUP con determina N. 1335 R.G e n° 245 R.A del 05/12/2022 e con determina n° 

1391 / 258 del 15/12/2022 ha dato avvio alle procedure di gara per il triennio 2023/2025 nei termini 

previsti dall’ art.10 del DM 18/11/2019 ed ha demandato alla Centrale Unica di Committenza di 

Cassano allo Jonio, a cui aderisce, l’espletamento della procedura di gara per un importo 

complessivo del triennio pari ad euro 1.314.000,00 incluso iva, di cui Euro € 438.000,00 annui; 

Che con Determina del Responsabile della C.U.C., Dott.ssa Monica Fazzitta, n° 06 del 03/01/2023 

è stata avviata la procedura di gara su piattaforma telematica con procedura aperta ai sensi dell’art. 

60 del D. Lgs. N° 50/2016, da aggiudicare in virtù del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 7, del D. Lgs. N° 50/2016; 

Dato atto che: 

- il CIG è 9531928BD0 
- il CUP è G59G22003880001 

 
Visto il bando/disciplinare di gara, il capitolato d’oneri ed il piano finanziario preventivo, sono stati 

pubblicati nel rispetto delle modalità previste dalla normativa in materia; 

Visti i verbali di gara della Commissione di gara richiamati integralmente; 

Preso atto che con “Comunicazione esito commissione di gara” del 22/02/2023 e pubblicata 

all’albo pretorio con numero 296/2023 il Responsabile della Centrale Unica di Committenza, ha 

comunicato l’esito dell’operato della Commissione di gara, per il servizio “gestione del centro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SIPROIMI Sistema di Protezione per Titolari di protezione internazionale” del Comune di 

TREBISACCE per il triennio 2023/2025 alla ditta prima classificata: 

 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE LE NOVE LUNE ONLUS” – ETS  con sede legale 
in Via Don Lorenzo Milani n° 10 – 87075 Trebisacce (CS)  
P. IVA/Cod. Fisc. : 03468260785  
Pec: lenoveluneonlus@pec.it 
 

PUNTEGGIO DELL’OFFERTA DELLA DITTA PRIMA IN GRADUATORIA:  
LE NOVE LUNE – Società Cooperativa ONLUS ETS   87.66/100  
 
Dato atto che la Centrale Unica ha trasmesso tramite pec in data 02/03/2023 tutta la 

documentazione inerente la verifica dei requisiti prescritti in capo alla prima classificata e richiesti 

in sede di gara; 

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione delle risultanze della gara e all’aggiudicazione 

definitiva del servizio in oggetto in favore della ditta prima classificata: 

 LE NOVE LUNE – Società Cooperativa ONLUS ETS” con sede legale in Via Don 
Lorenzo Milani n° 10 – 87075 Trebisacce (CS)  
P. IVA/Cod. Fisc. : 03468260785  
Pec: lenoveluneonlus@pec.it 

Visto l'allegato Bando e Disciplinare di Gara; 
Visti  
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
• il D.Lgs. 50/2016, il DM 10/08/2016 e le connesse linee guida;  
• il Manuale Operativo dello SPRAR; 
 
 

DETERMINA 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
1. di prendere atto delle risultanze della gara, riassunte nell’ AVVISO DI AVVENUTA 

CONCLUSIONE GARA del 22/02/2023 trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza – 
Comune di Cassano allo Jonio e pubblicato all’Albo del Comune di Trebisacce con numero 
296/2023; 
 

2. Di aggiudicare in maniera definitiva efficace la procedura aperta esperita ai sensi dell’art. 60 
del d.lgs 50/2016 e dell'art.. 95, comma 7, del D. Lgs. N° 50/2016 per la gestione del centro 
SIPROIMI Sistema di Protezione per Titolari di protezione internazionale” del Comune di 
TREBISACCE per triennio 2023/2025 alla ditta 

LE NOVE LUNE – Società Cooperativa ONLUS ETS con sede legale in Via Don Lorenzo 
Milani n° 10 – 87075 Trebisacce (CS)  
P. IVA/Cod. Fisc. : 03468260785  
Pec: lenoveluneonlus@pec.it 

 
3. di DARE ATTO che il contratto dovrà essere stipulato tenendo conto di quanto previsto 

dall’art. 32 comma 9 “…Il contratto non può comunque essere stipulato prima di 

mailto:lenoveluneonlus@pec.it
mailto:lenoveluneonlus@pec.it
mailto:lenoveluneonlus@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione”,  e comma 11 “…Se è proposto ricorso avverso l'aggiudicazione con 
contestuale domanda cautelare, il contratto non può essere stipulato, dal momento della 
notificazione dell'istanza cautelare alla stazione appaltante e per i successivi venti giorni” 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. Di trasmettere tramite pec il presente atto agli operatori economici partecipanti alla gara di 
cui in oggetto secondo le modalità indicate dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di Trebisacce, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

6. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR Calabria entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010. 
 

 
 

 

Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

 

 

D.ssa Carmela VITALE 

 

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  

Il Responsabile dell'AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI Trebisacce, 15/03/2023 

D.ssa Carmela VITALE  
 


